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Til nr. 732 

Fjernelse af diverse brugerbetalinger. 
Regeringen har besluttet at indføre øget brugerbetaling på VUC's enkelt-hf-kurser og fagene un- 

der almen voksenuddannelse (AVU). VUC retter sig primært mod grupper i befolkningen, som ikke 
tidligere har haft mulighed for eller kunnet gennemføre en grundlæggende uddannelse eller ung- 
domsuddannelse. Det er typisk mennesker, som ikke tidligere har trukket på samfundets »uddannel- 
seskonto«, og som bl.a. derfor også har en begrænset privatøkonomi. Disse mennesker er nu i den ab- 
surde situation, at de skal betale for at få den uddannelse, andre får gratis i det ordinære uddannel- 
sessystem. 

På åben uddannelse ønsker regeringen ikke længere at give statens voksenuddannelsesstøtte 
(SVU) til personer, der opkvalificerer sig med fagspecifikke kurser på videregående niveau. 

Brugerbetalingen og begrænsningerne i adgangen til SVU begrænser mobiliteten på arbejdsmar- 
kedet, spænder ben for dem, der gerne vil tage sig en uddannelse senere i livet, og er direkte kon- 
traproduktivt i forhold til at vende effekten af negativ social arv -  vejen fra bistandsklient til bank- 
direktør brolægges med forhindringer. 

Socialdemokratiet ønsker med 145 mio. kr. at afskaffe regeringens forringelser af VUC og SVU. 

Til nr. 733 

Flere uddannelsesmuligheder for arbejdsløse. 
Arbejdsløse har mulighed for at vælge 6 ugers uddannelse og kan desuden få 6 ugers yderligere 

uddannelse gennem en handlingsplan. Disse 12 ugers uddannelsesmulighed skal anvendes mere ak- 
tivt i den regionale indsats, og derfor skal de centrale restriktioner på uddannelse fjernes. I dag er der 
ikke mulighed for mere end 12 ugers uddannelse i det første arbejdsløshedsår for de fleste arbejds- 
løse. Det er for mange arbejdsløse alt for lidt, og en tidligere uddannelsesmæssig indsats kan derfor 
forbedre den enkeltes mulighed for at få et arbejde og samtidig anvendes målrettet i de områder af 
landet, hvor de arbejdsløse mangler faglig uddannelse. Derfor skal der åbnes for uddannelse ud over 
de 12 uger på områder, hvor der også på længere sigt vil være jobmuligheder. 

Socialdemokratiet afsætter 100 mio. kr. til dette formål. Desuden afviser vi regeringens varslede 
besparelser på uddannelsesindsatsen på i alt 300 mio. kr., hvorfor vi i forhold til regeringens finans- 
lovforslag ønsker uddannelsesindsatsen styrket med 400 mio. kr. 

Til nr. 734 

Afvisning af mindre voksenuddannelse -  reduktion af AUF-rammen. 
Socialdemokratiet afviser regeringens besparelser på voksenuddannelsesområdet. 

Til nr. 735 

Flere pladser i voksenuddannelserne. 
Det er Socialdemokratiets målsætning, at alle på arbejdsmarkedet får ret til en personlig og livs- 

lang uddannelsesplan. 
Regeringen har i forbindelse med de seneste finanslove gennemført betydelige beskæringer på 

voksenuddannelsesområdet -  dels som konsekvens af brugerbetaling og dels som følge af aktivi- 
tetslofter. 

Socialdemokratiet foreslår konkret, at regeringen stopper nedskæringerne, der i år er budgetteret 
til 120 mio. kr., på den såkaldte AUF-ramme -  Arbejdsmarkedets UcldannelsesFinansiering. Social- 
demokratiet foreslår herudover, at der afsættes yderligere 150 mio. kr. til flere uddannelsespladser. 

Til nr. 736 

Indsats for voksne læsesvage 
Der findes i alt ca. 1 million voksne danskere, der har meget vanskeligt ved at læse og skrive, heraf 

er nogle direkte ordblinde. Disse danskere har et legitimt krav på samfundets støtte til at bekæmpe 
deres stave-læse-handicap. , 

Med fremsættelse af forslag til ændring af lov om statens voksenuddannelsesstøtte. (SVU) ønsker 
Socialdemokratiet at udvide adgangen til forberedende voksenundervisning (FVU) og ordblindeun- 
dervisning for den meget store gruppe af læsesvage og ordblinde voksne. 


